
                        Linköpings universitet | Institutionen 

                                                                        för beteendevetenskap och lärande

Examensarbete, grundläggande nivå, 15 hp | Lärarprogrammet

Höstterminen 2025 

 

 

 

 

 

Elevers upplevelse av undervisning i biologi

Students' experience of biology teaching 
 

Författare:  Suhair Arab 

                       Adnan Ali

 

 

Handledare: Emilia Fägerstam

 

Examinator:  Åsa Larsson 

 

 

       Linköpings universitet

SE-581 83 Linköping, Sweden

013-28 10 00, www.liu.se

https://www.liu.se


Sammanfattning

Denna uppsats syftar till att utreda utmaningarna som eleverna i högstadiet möter i sina 
studier i biologi, samt hur eleverna upplever att läraren anpassar sin undervisning för att möta 
deras behov och väcka deras motivation att studera ämnet. I denna studie har kvalitativ metod 
använts, data samlades in genom semistrukturerade intervjuer med 12 elever från årskurs 7 
till 9 från olika skolor i syfte att få fram olika perspektiv. Intervjufrågorna var relaterade till 
undervisningsmetoder och elevers upplevelser, motivation, engagemang och interaktion med 
lärare och elever. Tematiska analysmetoden användes för att analysera data. Resultaten 
presenterades genom olika teman bland annat påverkan av undervisningsstruktur på lärandet, 
resurser såsom andra personer och digitala verktyg, samt aktiviteter och konkreta föremål. 
Diskussionen kopplade resultaten till tidigare forskning och teorier. Slutsatsen som drogs av 
resultaten är att praktisk, visuell och varierad undervisning upplevs vara framgångsrik på 
förbättrad undervisning och ökad förståelse. Därmed har praktiska moment ökat motivationen 
till studier. 

Nyckelord: Anpassning – Utmaningar – Motivation – Grupparbete.
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1. Inledning

Undervisning i naturvetenskapliga ämnen syftar till att utveckla elevers förståelse för 

begrepp, samband och arbetssätt som förklarar fenomen i världen omkring oss (Skolverket, 

2022). Genom att undervisa naturvetenskapliga ämnen, har det märkts att många elever 

upplever dessa ämnen som svåra att förstå. Därför krävs det ansträngning från läraren för att 
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förklara innehållet på ett tydligt sätt. En granskning av Skolinspektionen visar brist på 

tillgång till lämpliga läromedel eller ett svagt fokus på naturvetenskapliga ämnen i skolorna. 

Studien visar att hälften av skolorna inte använder tillräckligt varierade undervisningsmetoder 

i naturvetenskapliga ämnen, och ger inte heller eleverna tillräckligt med möjligheter att 

fördjupa sin förståelse av ämnet. Därför är det viktigt att ge eleverna möjlighet att utföra 

experiment, praktiska tillämpningar och andra vetenskapliga metoder i NO-lektionerna 

(Skolinspektion, 2012).

Nilsson (2012, s. 11) skriver en rapport för Skolverket som lyfter fram att läraren är en 

nyckelperson för att överbrygga klyftan mellan teori och praktik. Vidare lyfter rapporten att 

en förutsättning för utveckling, är att lärare både får stöd i att utveckla meningsfull 

undervisning, och ges möjlighet att själva delta i kunskapsproduktionen. Enligt Klapp och 

Jönsson (2020, s.1071) får lågpresterande elever främst förenklande stöd i naturvetenskaplig 

undervisning, vilket är problematiskt från flera perspektiv. Detta stöd, som innebär sänkta 

förväntningar och förenklade uppgifter, begränsar elevernas möjligheter att lära sig mer 

komplexa kunskaper och kan verka icke-motiverande. Detta beror på att de inte lyckas med 

samma uppgifter som andra elever. För lärarna innebär detta arbetssätt en betydande 

arbetsbelastning, orsakat av ökat antal elever som kräver anpassningar, och därmed flera 

versioner av samma uppgift krävs. Studien visar också att lågpresterande elever får mindre 

relationsstöd från lärare, trots att de kan behöva det mer än andra elever. Stödet är dessutom 

ofta individuellt och kontrollerande, vilket kan motverka elevers behov av autonomi.

Att ha en nära relation mellan elev och lärare är viktigt för elevens lärande. Därför kan 

pedagogiska situationer bidra till att öka elevens motivation att lära sig. Dessutom kommer en 

nära relation mellan eleven och läraren att underlätta undervisningsprocessen. Detta eftersom 

den skapar en känsla av uppskattning och trygghet hos eleven i relation till läraren, och 

därmed ge en möjlighet att utveckla en positiv skolidentitet (Skolverket, 2020, s.6). Att 

undersöka hur eleverna uppfattar undervisningen, ger en viktig inblick i vilka faktorer som 

främjar eller hindrar deras förståelse och motivation. Denna kunskap kan bidra till mer 

tillgänglig och meningsfull undervisningen för fler elever.

1.1 Syfte



Syftet med studien är att öka kunskapen om elevers upplevelser av undervisning i biologi på 

högstadiet. Studien syftar till att ta del av elevernas erfarenheter, belysa hur eleverna upplever 

att biologiundervisningen kopplas till deras vardagsliv, samt vilka faktorer som kan bidra till 

fler praktiska moment i undervisningen.

1.2 Frågeställning

1.Vilka utmaningar beskriver elever att de möter i biologiundervisningen?

2.Hur upplever elever att undervisningen i biologi anpassas till deras olika behov och 

förutsättningar? 

3.Vilka faktorer bidrar till att öka elevernas motivation under biologiundervisningen?

4.Vad önskar eleverna att förändras i biologiundervisningen för att väcka deras intresse?

2.Literaturöversikt

I denna del av studien presenteras bakgrund, teoriperspektiv och tidigare forskningar 

relevanta för studiens syfte.



2.1 Bakgrund

Detta avsnitt i uppsatsen handlar om att beskriva ett urval av Skolverkets studier om 

elevernas upplevelse, intresse och faktorer som väcker intresset i biologi och andra 

naturvetenskapliga ämnen. Sammanställningen av resultaten från dessa studier syftar till att 

ge förståelse för studiens litteraturval. 

Enligt Nilsson (2012, s. 61–63) saknar elever intresse för naturvetenskapliga ämnen. Många 

elever tycker att kunskapen i dessa ämnen är svår och har svårt att se relevansen och 

tillämpningen av ämnena i sitt dagliga liv. Bristande engagemang är tydligt uppenbar i olika 

former av attitydundersökningar som genomförts i olika skolor. Elevers upplevelse av 

naturvetenskapliga ämnen formas av hur den presenteras av läraren i klassrummet. Claxton 

(citerad i Nilsson, 2012, s. 61–62) belyser genom en elevs beskrivning, hur naturvetenskapen 

förändras genom åren. Eleven beskriver undervisningen i de tidiga skolåren, särskilt i 

mellanstadiet, som en öppen och meningsfull utforskande process. Detta liknas vid en färd i 

ett litet flygplan som kunde landa var som helst. Landningen gav eleverna en undersöknings 

möjlighet, där självaste utforskningen som var av vikt och inte fyndet. På högstadiet däremot 

blev undervisning mer styrd, som att åka tåg med mörklagda fönster som man inte kunde 

påverka färdriktningen på. Denna liknelse fångar hur naturvetenskapen på högstadiet upplevs 

som abstrakt, undervisningsmetoderna förändras och det uppstår ett gap mellan elevens 

intresse och naturvetenskaps innehåll (Nilsson, 2012, s. 61–62).

Enligt Nilsson (2012) fokuserar biologilärarna på högstadiet på innehåll, som kroppens 

organ, sinnen och mänsklig interaktion med andra levande organismer. Detta väcker dock inte 

elevernas intresse och nyfikenhet. I en undersökning av elevers klassificering av 108 

intresseområden inom naturvetenskap, fanns det en skillnad mellan elevernas åsikter och vad 

läraren förväntade sig av elevernas intressen. Till exempel var intresseområdet hur man 

upprätthåller en stark och frisk kropp den högsta prioriteringen för elever i årskurs nio. Detta 

intresseområde klassificerades på plats 65 enligt lärarnas förväntningar. Medan 

intresseområdet om hur alkohol och tobak påverkar kroppen, fick sjätte plats av elever, och 



femte plats av lärarna (Nilsson, 2012, s.64–65). 

För att stärka elevernas intresse för naturvetenskapliga ämnen, behöver även deras motivation 

utvecklas. Enligt Skolverket (2020) bör motivationen i skolan inte ses som ett elevproblem. 

Motivation uppstår i relationer och i lärmiljön eleverna befinner sig i. Motivation upplevs 

olika för varje individ och skiljer sig åt beroende på situation. Enligt Skolverket (2020, s. 1–

3) några faktorer som kan öka motivationen inkluderar elevens engagemang, tillräcklig 

utmaning, samt meningsfulla och rättvisa uppgifter. Andra faktorer som nämndes var att få 

feedback, ha tydliga mål, positiva relationer och få en chans att lyckas. Med andra ord kan 

elevers motivation vinnas tillbaka till skolarbetet genom meningsfullhet, positiva relationer 

och tillit. Elever som tidigare misslyckats behöver mötas i sin livsvärld genom att erbjuda 

konkret innehåll och sätta mål som känns möjliga att nå. En pedagogisk lärare bekräftar sina 

elever genom aktivt lyssnande, visad förståelse och visad uppmärksamhet. I praktiken kan det 

till exempel innebära skapandet av små grupper, gemensamma projekt och meningsfulla 

aktiviteter. Därmed är det avgörande att uppmärksamma framgångar, bygga förtroende och 

anpassa mål för att utforma elevers inre motivation (Skolverket, 2020, s. 5).

Naturvetenskapsundervisningen påverkas av ett antal faktorer, inklusive hur undervisningen 

är utformad, undervisningsnivån i förhållande till elevernas förmågor, erfarenheter och hur 

motivation och engagemang väcks i klassrummet. Ändå saknas ofta elevernas egna 

perspektiv på hur biologiundervisningen faktiskt upplevs, vilka hinder som finns och vad som 

motiverar dem.

2.2 Teoretiska perspektiv 

Detta avsnitt presenterar teorier som ligger till grund för studien. Syftet är att skapa en 

teoretisk ram som hjälper till att förstå och analysera studiens resultat. 

2.2.1 Konstruktivism 

Enligt Piaget (1951, s.152–153) karakteriseras den intellektuella utvecklingen hos 



ett barn mellan 8 och 12 år som en inledande period för att organisera konkreta 

processer. Det innebär att barnet utvecklar praktiska färdigheter. Formellt och 

abstrakt tänkande utvecklas under det sista stadiet som börjar från och 12 års ålder.

Enligt Björn (2001) hade Piaget ett stort inflytande på naturvetenskapsundervisningen i 

skolor genom sin syn på kunskapsutveckling och lärande. Dessa perspektiv kända som 

konstruktivism. Piaget (refererade i Björn, 2001, s.10) anser att eleven är utgångspunkten för 

lärandet. Därför bör planering för undervisning baseras på elevens föreställning, förkunskap 

och intellektuell utveckling. Således blir den centrala idén för inlärningen: ” Var är du nu?”. 

Det vill säga att upptäcka så mycket som möjligt hur eleven tänker och vad hen vet om 

lektionens innehåll och koppla det till motivation (Björn, 2001, s.10).

Piaget (refererade i Björn, 2001, s.10) fokuserar dessutom på idén om jämvikt. Motsägelser 

skapar störningar i intelligensen, till exempel elevens föreställning stämmer inte med 

verkligheten. Han syftar på att balansen kan återställas genom självreglerande, vilket hjälper 

eleven att tänka om och bli motiverad att lära sig. Lärare kan använda den här strategin för att 

väcka elevernas nyfikenhet. Genom att få eleven att tänka på exempelvis vad som kommer att 

hända i ett experiment och förutsäga dess resultat. Om elevernas förväntningar inte stämmer 

överens med vad som faktiskt händer rubbas det mentala balans, och resultatet blir att eleven 

fokuserar mer på lärarens förklaring. Enligt Piaget (refererade i Björn, 2001, s.10) är 

nyfikenhet medfödd hos elever. Därför bör lärare dra nytta av elevens nyfikenhet på kunskap 

genom att skapa en utmaning för eleven med nya idéer som stimulerar dennes motivation att 

lära sig. Dessa idéer bör inte vara svåra eller långt ifrån elevens förståelse, och de bör inte 

heller varar så bekanta att de inte väcker intresse. Piaget ser ett gap mellan elevernas 

tänkande och kraven i naturvetenskapens läroplan. Han anser att de flesta elever som befinner 

sig i det praktiska, konkreta stadiet kräver mestadels formellt tänkande. Det innebär en 

pedagogisk utmaning som manifesteras i svårigheten att anpassa undervisningen till elevens 

kognitiva nivå. Piaget menar (refererade i Björn, 2001, s.13) att vetenskaplig kunskap inte 

uppstår utan en substantiell grund av vardaglig erfarenhet.  Detta är en av Piagets 

huvudpunkter. Vidare förklarade han framväxten av vetenskapligt tänkande genom att 

beskriva dess utveckling från vardagslivet, det konkreta operativa stadiet, till vetenskap, det 

formella operativa stadiet. Vetenskapligt tänkande är kvalitativt annorlunda, men det är ändå 



baserat på vardagligt tänkande. Därför bör undervisningen inte vara ett förkastande av 

elevens vardagliga tänkande kring naturfenomen, utan snarare en grund som leder till 

vetenskapligt tänkande (Björn, 2001, s.10, 13). Piaget anser (refererade i Sjöberg, 2010, 

s.385) att eleven borde bygga sin egen kunskap, och lärarens roll är endast att skapa de 

förutsättningar och situationer som stimulerar hens konstruktiva processer (Sjöberg, 2010, 

s.385). 

En annan utmaning identifierad av Shayer (citerad i Sjöberg, 2010 s. 386) var att läroböcker 

innehåller för mycket abstraktion, och att de flesta elever bemöter svårighet med att effektivt 

förstå innehållet. Detta på grund av brist på systematiska tänkande färdigheter. Därför 

förespråkar Shayer att anpassa läroböckernas innehåll till elevernas kognitiva utveckling, ett 

koncept han kallar matchningsmodellen (Sjöberg, 2010, s. 386). Med andra ord avser 

matchningsmodellen att bygga vidare på elevernas erfarenheter och förkunskaper. 

Enligt Sjöberg (2010) finns det två problem med Piagets synpunkter. Det första problemet är 

att elevernas erfarenheter varierar från varandra. Det skapar en utmaning i hur 

undervisningen bör utgå från elevens nivå, och frågan om vilka erfarenheter som kan 

användas blir en didaktisk utmaning. Konsekvensen av att undervisningen baseras på en 

specifik grupps förkunskaper kommer att ske på bekostnad av resten av elevernas lärande. 

Gruppen kan väljas på geografisk, social eller könsmässig basis. Det hävdas att läroböcker 

inte alltid kan översättas eller användas på samma sätt i kulturella sammanhang som skiljer 

sig från författarnas. Det andra problemet handlar om att bygga vidare på elevernas kunskap, 

och är mer komplext enligt Sjöberg. Elevernas kunskaper varierar beroende på vilken miljö 

de lever i. Precis som med det första problemet, kvarstår frågan om vilken kunskapsnivå 

undervisningen bör baseras på. Det ingår i lärarens roll att undersöka vilken kunskapsnivå 

som är vanlig bland eleverna samt vilken som inte är vanlig, och avgöra vilken kunskap som 

kan byggas vidare på (Sjöberg, 2010, s. 415).

2.2.2 Sociokulturell perspektiv 

Enligt Vygotskij (refererad i Säljö, 2016, s. 303) formas en individs abstrakta tänkande 

genom kommunikation och interaktion med andra människor. Han betonar att tänkande och 



språk är sammanhängande processer som utvecklas i samspel med omgivningen. Vygotskijs 

sociokulturella teori placerar den kognitiva utvecklingen i ett socialt sammanhang, där 

lärande sker genom interaktioner med mer kompetenta individer som stödjer individen att 

utveckla nya färdigheter och förståelser. Vygotskij påstår att lärandet är ett socialt beteende 

där vi främst observerar och möter nya olika idéer, sedan kommunicerar dem med andra 

människor (interpsykisk). Genom att internalisera och anpassa (appropriera) dessa verktyg 

blir de sedan till vårt eget inre tankeredskap (Säljö, 2016, s. 303).   

Det proximala utvecklingszonen är Vygotskijs mest kända begrepp, som definieras som det 

område där en person tillägnat sig en kunskaps- eller färdighetsnivå som blir tillgängligt för 

förvärvandet av det nästa steget i personens utveckling. Nyckeln till att hantera en uppgift 

som inte kunde hanteras självständigt, är vägledning från en lärare eller mer kunnig kamrat. 

(Säljö, 2016, s. 305). Exempelvis, en elev som lärt sig att addera ensiffriga tal, kommer även 

att ha kapacitet att tänka att den skall kunna dessutom addera tvåsiffriga tal. Ett annat 

exempel är en elev som lärt sig grundläggande grammatik och är därför mer kompetent att 

utveckla en språkförståelse (Säljö, 2016, s. 305). I huvudsak definierar och beskriver 

begreppet det gap mellan vad en elev kan göra självständigt vid en viss tidpunkt och vad den 

kan åstadkomma med vägledning i framtiden.

2.2.3 Motivationspsykologisk perspektiv

Woolfolk och Karlberg (2015) definierar motivation som ett mångfacetterat begrepp som 

beskriver människors drivkrafter för att handla. Forskare ser motivation både som inre 

processer och yttre faktorer som påverkar människan. Synsätten på motivation varierar 

mellan olika teorier. Behaviorism fokuserar på belöningar och bestraffningar. Humanism 

lägger fokus på inre behov som självkänsla och självförverkligande. Kognitivismen ser att 

människor drivs av nyfikenhet och målinriktat tänkande. Socialkognitivism kombinerar inre 

förväntningar och yttre konsekvenser. Det sociokulturella perspektivet anser att motivation 

skapas i samspel och meningsfulla aktiviteter med andra. I enlighet med förgående olika 

definitioner, kan motivation delas upp i inre motivation som är driven av intresse, nyfikenhet 



och känsla av kompetens. Samt en yttre motivation som där påverkan av betyg, belöningar 

och socialt tryck spelar roll. I praktiken är inre och yttre motivationen oftast sammanflätade. 

Yttre belöningar kan både stödja och hämma inre motivation beroende på hur de används och 

vilken attityd man har (Woolfolk och Karlberg, 2015, s. 127–416). 

Pihlgren (2013) lyfter flera centrala aspekter om den tänkande klassrum, en av de aspekterna 

är att undervisningen bör stimulera elevernas analytiska och reflekterande förmågor snarare 

än enbart faktamässig reproduktion. Ytterligare anser Pihlgren att lärandet sker genom 

språklig och social interaktion. Detta innebär att elever behöver ett utrymme för diskussioner, 

förklaringar och gemensam problemlösning. Vidare betonade Pihlgren vikten av tydlig 

kommunikation med eleverna om undervisningsmål, innehåll och bedömning. Detta 

förutsätter att läraren arbetar medvetet med de didaktiska frågorna: vad, hur och varför. 

Dessutom betonar Pihlgren vikten av att eleverna har kännedom om sina egna kunskaper och 

vad som krävs för att ta nästa steg (Pihlgren, 2013).

2.3 Tidigare forskning

I denna del av studien presenteras tidigare forskningar som är relevanta för studiens syfte. De 

forskningar som nämns används för resultatanalys och kopplas samman med bakgrunden för 

vidare diskussion. 

2.3.1 Motivation

Wangda med flera (2024) undersökte på effekterna av verklighetspedagogik ”reality 

pedagogy” i Bhutan som en alternativ undervisningsstrategi på elevmotivation och 

akademiska prestationer i biologiinlärning på nionde klass. Undersökningen har använt både 

intervjuer och enkäter med 55 elever, varav 28 tillhörde en kontrollgrupp och 27 en 

experimentgrupp. 

Wangda med flera (2024) studie anser att undervisning i biologi på ett innovativt sätt alltid 

har inneburit utmaningar på grund av dess komplexa terminologi och abstrakta begrepp. 



Enligt denna studie ses eleverna som experter på innehållsförmedling medan lärarna är 

experter på ämnet. För att lärande ska ske krävs ett ömsesidigt kunskapsutbyte mellan båda 

parter. Metoden utgår från fem nyckelprinciper, de så kallade 5 C. Kogenerativ dialog 

(cogen) innebär strukturerade samtal där elever och lärare reflekterar, kritiserar och hittar 

lösningar på hinder för lärande. Samundervisning (co-teaching) innebär elever deltar i 

planering och genomför undervisning tillsammans med läraren. Kosmopolitanism 

(cosmopolitanism) främjar jämlikhet och respekt för mångfald i klassrummet. 

Kontextualisering (context) kopplar samman naturvetenskap till verkliga situationer för att 

öka förståelsen. Innehållsmästerskap (content understanding) innebär lärarens kontinuerliga 

fördjupning i sitt ämne.

Resultaten visade att verklighetspedagogik ”reality pedagogy” effektivt motiverade eleverna 

att engagera sig i biologi. Detta sågs i enkätresultat som mätte sex motivationsfaktorer, där 

experimentgruppen uppvisade en signifikant skillnad mellan för- och eftermätningen. 

Intervjuer och klassrumsobservationer bekräftade att eleverna var mer aktiva och deltog mer i 

lektionerna. Eleverna hade en positiv upplevelse av verklighetspedagogik. I intervjuerna 

berättade eleverna att denna typ av undervisning föredrogs och gärna skulle vilja se den 

användas inom flera ämnen. Under observation syntes också tydliga effekter, såsom eleverna 

var mer aktiva, samarbetade bättre och arbetet fördelades mer jämnt i grupperna. Principerna 

bakom metoderna kogenerativa dialog och samundervisning bidrar till en engagerande och 

stödjande lärmiljö. Statistiska analyserna stärkte bilden. Ett parat t-test visade en tydlig 

ökning i motivation efter interventionen. Detta ligger i linje med tidigare forskning och pekar 

på att verklighetspedagogik inte bara fungerar i undervisningssammanhand, utan också kan 

lyfta både elevmotivationen och deras kunskapsnivå. Testresultaten visade dessutom att 

elevernas teoretiska förståelse förbättrades (Wangda m.fl., 2024). Sammanfattningsvis är 

verklighetspedagogik en modern metod som betonar lärande ur elevernas perspektiv, bygger 

på kritisk och kulturellt relevant pedagogik samt skapar undervisning där elever och lärare 

delar på ansvaret.

Osborne m.fl. (2003) ger en sammanställning av forskning kring elevers attityder till 



naturvetenskap. Enligt författarna beror intresset för naturvetenskap på att många elever 

uppfattar skolans naturvetenskap som ointressant och svår att relatera till, trots dess stora 

betydelse i dagens samhälle. Forskningen har varit bra på att identifiera problemet men har 

haft svårare att visa hur det kan lösas. Författarna menar att naturvetenskapliga pedagoger 

kan lära mycket av motivationsforskningen, som skiljer mellan inre och yttre motivation. 

Yttre motivation kan väckas av faktorer som engagerande undervisning. Hidi (refererad i 

Osborne m.fl., 2003) betonar att ”situational interest”, intresse som väcks av situationen, är 

särskilt viktigt i ämnen där eleverna saknar motivation. Paris (refererad i Osborne m.fl., 

2003) framhåller att motivation främjas av att elever får möjlighet att välja, anta utmaningar, 

styra sitt lärande och samarbeta. Wallace och senare Osborne & Collins (refererad i Osborne 

m.fl., 2003) fann att elever vill ha mer praktiskt arbete, längre undersökningar och 

diskussioner, aktiviteter som stärker elevens känsla av autonomi. Trots detta erbjuder skolans 

naturvetenskap ofta ett litet utrymme för eleven, som en självständig intellektuell aktör. 

Ämnet, som i grunden handlar om intellektuell frihet, undervisas ofta på ett auktoritärt och 

icke-reflekterande sätt. Författarna menar att det är svårt att på kort sikt förändra 

naturvetenskapens karaktär i läroplanen. Däremot genom att öka förståelse för vilka 

aktiviteter som stärker elevernas upplevelse av att en uppgift är meningsfull, kan förbättra 

undervisningen. Enligt Eccles och Wigfield (refererad i Osborne m.fl., 2003) kan elevers 

uppgifts upplevelse stärkas på tre sätt. Första sättet är intresse, hur rolig eller engagerande en 

uppgift är. Andra sättet är vikt, hur viktigt det är att lyckas. Tredje sättet är nyttighet, hur 

användbar uppgiften är för framtida mål. Att identifiera vilka aktiviteter som uppfattas 

positivt, varför, och hur detta varierar mellan kön, samhällsklass och etnicitet, bör vara ett 

centralt forskningsområde. Författarna avslutar med att påpeka att attityder är långvariga, 

medan kunskap ofta är tillfällig. Ignorans riskerar att leda till att unga människor vänder sig 

bort från naturvetenskap, något som redan sker i flera länder, och därför är det ett mycket 

angeläget område för fortsatt forskning (Osborne m.fl., 2003).

2.3.2 Motiverande läromiljöer i biologi

I en studie sågs en positiv kognitiv och affektiv inverkan på elever under utomhus 



biologiundervisning jämfört med inomhus undervisning (Fägerstam och Blom, 2013). 

Åttiofem elever mellan åldrarna 13–15 år i en svensk gymnasieskola inkluderades i studien. 

Hälften av eleverna hade flera lektioner utomhus, medan den andra halvan hade enbart 

inomhus undervisning. Efter 5 månader intervjuades tjugoen elever. Samtliga elever var 

positivt inställda till den nya lärmiljön de hade upplevt utomhus. Detta ledde till en ökad 

motivation och fokus på grupparbete. Ett viktigt tema som togs upp av eleverna var nöjet med 

variation från inomhusundervisningen, som mestadels bestod av läsning och skrivning enligt 

elevernas bedömning (Fägerstam och Blom, 2013, s. 67). Möjligheterna att delta i mer 

praktiska och interaktiva sätt att lära sig lyftes fram när eleverna diskuterade 

utomhusundervisning. Utomhus undervisning bidrog till förbättrad kognitiv inverkan i form 

av högre grad av långsiktig kunskapslagring. Eleverna kom ihåg både aktiviteter och innehåll 

bättre än eleverna i inomhusklasserna. Studien har inte noterat någon signifikant skillnad i 

avseende av motivation och minnesförbättring mellan inomhus- och utomhusstudiegrupperna 

(Fägerstam och Blom, 2013).

En annan studie som Jeronen m.fl. (2017) utförde för att särskilja och granska pedagogiska 

metoder om biologi och utomhuspedagogik som bör underlätta arbetet mot hållbarhetsmålen, 

samt att framställa läroplaner och lärarutbildning utifrån forskningsresultaten. Studien 

presenterar en överblick av 24 utvalda artiklar publicerade i vetenskapliga tidskrifter mellan 

2006–2016. Data analyserades med hjälp av kvalitativ innehållsanalys. Totalt utvaldes 16 

tidskrifter, och 24 artiklar granskades i detalj. Granskningen fokuserade på lärandemiljöer, 

pedagogiska angreppsätt, kunskap och tankande, motoriska färdigheter, känslor och 

inställningar, samt bedömningsmetoder. Studien urskilde 22 skilda undervisningssätt, där de 

vanligaste var grupparbete, naturpedagogik, fältstudier samt experimentell och engagerande 

inlärning. Metoder som problembaserat lärande, samarbetsinlärning. Argumentation 

framhölls för att utveckla kritiskt tänkande och förståelse för socio-vetenskapliga frågor. 

Även om hela-skolan-tillvägagångssätt och platsbaserat lärande var mindre förekommande i 

materialet, betonas deras potential för att skapa motivation, ansvarskänsla och en känsla av 

sammanhang.

Forskning framhäver särskilt betydelsen av empiriska undervisningsmetoder med 

elevfokuserade angreppssätt i verkliga miljöer med direkta erfarenheter. Analyserna betonade 



även fältarbete och studiebesök, inklusive problembaserade aktiviteter, som faktorer som 

ökar elevernas intresse för och kunskap om hållbarhet. Fältarbete verkade ha positiva effekter 

även på elevernas attityder och beteenden gällande hållbarhet. Elevernas relationer till och 

koppling till naturen, miljömedvetenhet och intresse för biologi är alla viktiga faktorer i alla 

försök att skapa en hållbar framtid (Jeronen m.fl., 2017).

2.3.3 Elevfrågor som väg till meningsfullt lärande

Chen och Osborne (refererad i Jidesjö, 2012, s. 39) visar att elevfrågor har enorm potential 

till meningsfull lärande, men att området är dåligt undersökt. Eleverna kommer att ställa 

relevanta frågor om de aktivt utmanas att göra det. Chen och Osborne anser dessa frågor kan 

kategoriseras i olika kognitiva nivåer. Dessa frågor kan behandla fenomen både inom och 

utanför skolan. Chen, Brown och Bruce (refererad i Jidesjö, 2012, s. 39) genomförde en 

studie där de indikerade att ställa frågor är avgörande för meningsfullt lärande. Ytterligare 

konstaterades att det saknas diskussion om vikten av att eleverna ställer sina egna frågor inom 

naturvetenskaplig utbildning. Frågor som kan kategoriseras som förundran och häpnad 

kommer inte spontant från eleverna. Lärarorganisation i klassrummet är avgörande för att 

utforma dessa frågor. Om möjligheten att ställa frågor ges, kommer det att bidra till 

kunskapsspridning och ökad andel deltagande elever. Frågorna utgör sedan grunden för 

naturvetenskapligt lärande. Procedurfrågor är vanligtvis relaterade till en specifik uppgift och 

behandlar hur man ska gå vidare med en konkret handling. DeBoer (refererad i Jidesjö, 2012, 

s. 40) menar att det är svårt att arbeta med vetenskaplig kunskap eftersom den inte är 

praktisk. Det som bör betonas mer är elevernas intresse som måste integreras i samhället på 

ett pedagogiskt sätt. Detta med målet att göra det möjligt för dem att bilda sina egna åsikter 

och fatta sina egna beslut (Jidesjö, 2012, s.39–40).

Baram-Tsabari och Yarden (2005) analyserade resultaten av 1676 frågor om naturvetenskap 

som ställdes av israeliska barn i en serie tv-program för att bemöta elevers minskande intresse 

för naturvetenskap. Studien diskuterar om elevernas åsikter tas hänsyn till när skolornas 

läroplaner i naturvetenskap utformas. Den israeliska läroplanen i naturvetenskap, i sin 



nuvarande form, kommer sannolikt inte att besvara de flesta barns frågor. Den förväntas inte 

ta upp en till synes ologisk fråga som en åttaåring kan ställa, till exempel "Hade 

grottmänniskor katter?". På samma sätt kommer studier av näringskedjor i biologi 

förmodligen inte att tillfredsställa en elev som undrar varför vi inte kan ha ett lejon som 

husdjur och låta det äta växter. Gallas (refererade i Baram- Tsabari och Yarden, 2005) ser 

potentialen att överföra kunskap till elever på ett kreativt sätt genom att utveckla en 

biologiläroplan som främjar en känsla av förundran hos eleverna. Gallas strategi hjälpte barn 

att ställa frågor och föreslå teorier om människokroppen som vida överträffade 

förväntningarna för deras kronologiska ålder. Hon anser att undervisningen som uppstår ur 

barns frågor bidrar till att bygga en gemenskap av elever vars intressen, frågor och teorier 

uppstår ur deras erfarenheter och kunskap, utan att påtvingas dem. Gallas anser att trots 

fördelarna med denna lösning kan den inte användas för att bygga en nationell läroplan i 

naturvetenskap. Detta allteftersom den inte besvarar alla elevers frågor och därför inte kan 

generaliseras (Baram-Tsabari &Yarden, 2005). Sammanfattningsvis är elevfrågor en viktig 

inlärningsmetod, vilket ökar elevens motivation att lära sig biologi.

3.Metod

I denna studie har det använts en kvalitativ metod. Denna metod används inom pedagogisk 

forskning för att beskriva fenomen och översätta dem till ord. Denna typ av studie är av 

induktiv och tolkande karaktär, där forskaren försöker förstå deltagarnas perspektiv utifrån 

deras erfarenheter (Bryman, 2018, s. 454–458).

3.1 Urval och deltagare

I denna undersökning utfördes intervjuer med 12 elever i årskurs 7–9. Eleverna valdes ut 

genom så kallat bekvämlighetsurval, vilket innebär att individer som är lätt att nå väljs 



(Bryman, 2018, s. 243–244). Urvalet bestod av elever i åldrarna 13–15 från tre olika skolor. 

I denna undersökning tillämpades också ett så kallat målstyrt urval (Bryman, 2018, s. 495–

496), vilket i detta fall innebär att de deltagarna väljs med hänvisning till olika 

forskningsfrågor. I detta fall handlade det om att eleverna får biologiundervisning på 

högstadiet och att de representerar olika kunskapsnivåer. Målet var att försöka samla in 

utförliga och relevanta data om hur eleverna begriper och upplever biologiundervisningen i 

grundskolan. Här tillämpades också icke-sekventiellt urval, vilket innebär att studiens 

deltagare bestämdes i förväg och att urvalet inte var möjligt att utöka (Bryman, 2018, s. 498). 

Denna variation i bakgrund och erfarenheter gjorde det möjligt att samla in ett brett spektrum 

av perspektiv, vilket stärker studiens att besvara forskningsfrågorna på ett heltäckande sätt.

3.2 Datainsamlingsmetod 

Enligt Bryman (2016, s. 561) innebär semistrukturerad intervjumetod att forskaren får relativt 

detaljerade och känsliga svar, vilket tillåter intervjuaren att smidigt ställa följdfrågor som 

verkar lämpliga under samtalet. Därför har det bestämts att inhämta data genom intervjuer 

med elever, i syfte att erhålla en djupare insikt i deras erfarenhet och åsikter. Intervjuguiden 

förbereddes tematiskt utifrån forskningsfrågor i studien. Den bestod av tre huvudteman, 

nämligen undervisningsmetoder och elevers upplevelser, motivation samt engagemang. 

Intervjun avslutades med att deltagaren tackades för sin medverkan (se bilaga 1).

Intervjuerna ägde rum på två olika kommuner och tre olika skolor beroende på var den 

intervjuade eleven befinner sig. Två intervjuer har genomförts via telefonsamtal. Medan de 

resterande 10 elever har intervjuats fysiskt i skolan, varav 7 av dessa samtal har spelats in. 

Författarna använde olika dokumenteringssätt under intervjuerna. Ena författaren spelade in 

intervjuerna med hjälp av Röstmemon på sin mobiltelefon för att säkerställa att all 

information dokumenterades. Detta gav intervjuaren större flexibilitet (Bryman, 2018, s. 577–

582). Efter intervjuerna överförde författaren ljudfilerna från mobiltelefonen till dator, där 

ljudfilerna transkriberades i Word. Den andra författaren valde i stället att skriva ner 



anteckningar, vilket även möjliggjorde att intervjua elever som inte ville bli inspelade 

(Bryman, 2018, s. 577). Därefter träffades författarna över FaceTime där materialet gicks 

igenom tillsammans. Den totala intervjutiden var tre timmar, vilket ger en intervalltid mellan 

10–20 minuter per intervju. Transkriberingen som samlades ihop till omkring 25–30 sidor, 

tog ungefär fyra timmar. 

3.3 Etiska principer

Brymans (2018, s. 170–171) etiska riktlinjer har varit vägledande för studien. I enlighet med 

dessa genomfördes en etisk informeringsprocess där alla deltagare informerades om studiens 

syfte, intervjuernas innehåll och den frivilliga naturen av medverkandet. Rätten att dra sig 

tillbaka utan förklaring garanterades också. Detta var för att säkerställa att det fanns 

integritet, konfidentialitet, anonymitet, säkerhet och frivillighet under studien. Ett deltagande 

ska enligt Bryman (2018, s. 170) vara grundat på frivilligt samtycke, vilket innebär att ingen 

ska känna sig pressad att delta. Vi förklarade även att personuppgifter och allt inspelat 

material skulle behandlas konfidentiellt. Som ett led i detta ersattes elevernas riktiga namn 

med pseudonymer (se tabell 1). 

Tabell 1. Deltagare i studien

      Årskurs sju       Årskurs åtta       Årskurs nio

      Albin        Elin       Linnéa

       Robin       Tanja

       Vidar       Anton

        Gabriela       Weronika



      Simon

      Amanda

     Tove

Vid den första kontakten med eleverna informerades de om intervjuns innehåll och att de 

skulle spelas in. Men endast 7 av 12 spelades ju in. Elever som tackade ja fick skriftlig 

information om studiens syfte, samtyckesformulär (se bilaga 2 och 3) samt intervjufrågorna 

(se bilaga 1). Därefter bokades tid och plats för intervjun. Samtliga deltagare läste igenom 

intervjufrågorna i förväg och gav sitt informerade samtycke. När det gäller barn under 15 år 

erhölls även föräldratillstånd. Eleverna informerades om att de insamlade uppgifterna endast 

skulle användas i denna studie och inte för några andra forskningsändamål.

3.4 Metoddiskussion

I detta avsnitt diskuteras och analyseras de metodvalen som har gjorts i studien, samt belysas 

metodens styrkor och begränsningar. Diskussionen fokuserar på urvalet av deltagare, 

datainsamlingsmetoden och etiska överväganden.

3.4.1 Urvalets styrkor och begränsningar

Studien tillämpade en kombination av bekvämlighetsurval och målstyrt urval. Det målstyrda 

urvalet kan ses som en styrka, eftersom det säkerställde att deltagarna (elever i årskurs 7–9 

som läser biologi) kunde direkt bidra med relevant kunskap för att besvara forskningsfrågor. 

Genom att explicit söka elever med olika kunskapsnivåer strävade man efter att få ett 

variationsrikt material. Detta bidrar till att samla information från flera perspektiv och ökar 



studiens kvalitet.

Samtidigt medför bekvämlighetsurvalet vissa begränsningar på resultatens generaliserbarhet. 

Deltagarna valdes från skolor som var tillgängliga för författarna, vilket innebär att gruppen 

inte nödvändigtvis är representativ för alla högstadieelever i Sverige. Eleverna som var 

tillgängliga och villiga att delta kan ha särskilda egenskaper eller intressen som skiljer dem 

från den bredare populationen. 

3.4.2 Datainsamlingens genomförbarhet och tillförlitlighet

Datainsamlingens praktiska genomförande, med en blandning av fysiska möten och 

telefonsamtal samt användning av både ljudinspelning och anteckningar, var en styrka i 

studien. Genom användandet av flera dokumenteringssätt minskar risken att viktig 

information går förlorad och ökar tillförlitligheten. Inspelandet av intervjuerna underlättade 

transkriberingen och noggrann analys. Trovärdigheten stärktes via att författarna sedan 

granskade materialet tillsammans.

En potentiell begränsning är den relativt korta genomsnittliga intervjutiden på 10–20 minuter. 

Anledningen bakom den korta intervjutiden är att hålla tiden lämplig för ungdomars 

uppmärksamhet. En risk att vissa komplexa frågor inte hann utforskas fullt ut föreligger. 

Ytterligare en utmaning var att en del elever inte ville bli inspelade, detta medförde att 

intervjuaren behövde anteckna under intervjun. Detta är en faktor som kan ha påverkat 

intervjuarens fulla närvaro i dialogen. En ytterligare utmaning var att några intervjuades via 

telefonen, denna metod medför specifika begränsningar som påverkar datainsamlingens 

kvalitet. Den mest betydande begränsningen är frånvaron av visuella och fysiska signaler. I 

en telefonintervju går det inte att observera deltagarnas ansiktsuttryck eller kroppsspråk. Den 

fysiska frånvaron kan påverka intervjuarens bedömning om elevens bekvämlighet, vilket 

påverkar en analys av hur öppen och utförlig deltagaren är i sina svar. 

3.4.3 Etiska reflektioner



Studien har genomgående med hög grad av medvetenhet följt etiska riktlinjer, vilket är inte 

minst viktigt vid arbete med barn. Processen med informerat samtycke var grundlig och 

omfattade skriftlig information, samtyckesformulär och föräldratillstånd för de under 15 år.

3.5 Analysmetod

För att analysera intervjumaterialet användes tematisk analys. Metoden är kvalitativ och har 

som syfte att systematiskt identifiera, organisera och tolka framträdande teman i 

datamaterialet. Arbetets upplägg följer i stora delen den process som Bryman (2018, s. 707–

709) beskriver.

3.5.1 Första genomläsningen och databearbetning

Alla intervjuer sammanställdes i ett Word-dokument. Dokumentet skulle nu innehålla de 

intervjuer som spelades in och transkriberades, samt intervjuerna som dokumenterades 

genom att föra anteckningar. Den lästes sedan igenom flera gånger för att skapa en första 

helhetsuppfattning om elevernas uttalanden. Detta behövdes för att senare beskriva mönstren 

på ett mer analytiskt sätt. Detta steg överensstämmer med Bryman (2018, s. 707), som noterar 

att forskaren bör bekanta sig väl med sitt material innan de inleder en mer systematisk analys. 

3.5.2 Kodning

Nästa steg bestod av en öppen, initial kodning av materialet. Enligt Bryman (2018, s. 207) 

innebär detta steg att forskaren börjar sätta ord på centrala delar av texten, vilket ofta leder till 

ett stort antal koder. Kodningen fokuserade på innehållet i elevernas påståenden utan djupare 

tolkning av bakomliggande betydelser.

Materialet strukturerades genom att återkommande uttryck sorterades i koder. Initialt 

skapades ett stort antal koder utan att organisera dem.  Ett exempel på denna kodningsprocess 

finns i bilaga 4. När den inledande kodningen var genomförd samlades koder som liknade 



varandra och organiserades i större helheter.

3.5.3 Utveckla många koder till preliminära teman

Efter att koderna organiserades i större helheter, sorterades de i bredare teman. Ett tema 

definierades som ett mönster i materialet som fångade något centralt för forskningsfrågan 

(Bryman, 2018, s. 707). Under detta steg formades preliminära teman, nämligen längtan efter 

praktiska moment, teori som tråkig, grupparbete, samt koppling till vardagen.

3.5.4 Granskning och bedömning av teman

Enligt Bryman (2018, s. 708) ska forskare i detta steg hitta koppling mellan koderna och 

teman som har valt under steg 3. Därför genomfördes en analys efter detta preliminära utkast 

utifrån två aspekter. Dessa aspekter innefattar hur temana kopplades till varandra och på 

vilket sätt finns de i datamaterialet, det vill säga i studenternas påstående. I vissa fall slogs 

teman ihop, medan andra delades upp när det framkom uppenbart att de täckte flera olika 

aspekter (se tabell 2).

3.5.5 Temagranskning 

I nästa steg formulerades tydliga definitioner av teman och de benämndes. Båda var väl 

förankrade i datan och svarade på studiens forskningsfrågor. Under detta arbete kopplades 

resultaten närmare till relevanta pedagogiska teorier för att fördjupa förståelsen av hur teman 

relaterade till tidigare forskning och teoretiska perspektiv som kom i linje med Bryman 

(2018, s. 703, 708). Genom hela processen låg fokuset på att identifiera vad som var viktigt 

för eleverna själva. Detta ledde fram till de fem teman som presenteras i 

resultatredovisningen nedan och i tabell 2 som visar en förenklad översikt av resultaten.

3.5.6 Temadefinition och Slutlig analys

Under detta steg skall resultaten kopplas närmare till relevanta utbildningsteorier. Detta för 



att fördjupa förståelsen av hur teman relaterar till tidigare forskning och teoretiska perspektiv, 

vilket överensstämmer med Bryman (2018, s. 708). Därför genomfördes ett avslutande 

analyssteg, vilket bestod av en systematisk granskning av allt material återigen. Detta steg 

gjordes för att säkerställa att de slutliga teman både var väl förankrade i data och besvarade 

studiens forskningsfrågor. Detta steg säkerställde vidare att analysen var sammanhängande 

och analytiskt stark.

Tabell 2. Översikt över tematiskt analysresultat

Forskningsfrågor Tema Deltema Koder från data

1.Vilka utmaningar 

beskriver elever att 

de möter i 

undervisningen av 

biologi?

 

1.Tid och 

undervisningsstruk

tur 

1.Didaktiska brister 

och begrepp 

svårigheter

2.Olämplig tidpunkt 

och brist på tiden

”bortglömd”

”svåra ord”

”nå de högsta”

” sena i skoldagen”

”efter 

idrottslektionen”

” känner jag mig 

trött”

” tiden inte räcker”



2.Hur upplever 

elever att 

undervisningen i 

biologi anpassas till 

deras olika behov 

och 

förutsättningar? 

 

2. Andra personer 

och digitala 

resurser

1.Grupparbete

2.Begrepp, bild och 

datorbetydelse för 

lärandet

"Beror på vilka man 

jobbar med"

  "Roligare i grupp 

om alla hjälper till"

  "Om någon bara 

spelar blir det 

jobbigt"

  "Viktigt att läraren 

delar in efter 

förmåga"

  "Lättare att jobba 

med någon på 

samma nivå"

"Läraren förklarar 

på olika sätt”

”får texten på 

papperet”

”datorn hjälper 

mig”



3.Vilka faktorer 

bidrar till att öka 

elevernas 

motivation under 

biologiundervisning

?

 

3. Arbetsformer 

och 

undervisningsmom

ent

 
"Att jobba själv 

mest"

"Viktigt med saker 

man har nytta av i 

framtiden"

"Hjälper att få 

högre merit"

"Varierade 

uppgifter håller 

intresset uppe"

4.Nyckel till 

engagemang:  

relevans och 

meningsfullhet

1.Inre motivation

2. Andra faktorer 

som påverkar 

motivationen

3. Kopplings till 

vardags

4.Vad önskar 

eleverna att ändras i 

biologiundervisning 

för att väcka deras 

intresse?

 

5.Variation i 

arbetssätt

 ”Praktiskt”

”blandas med 

teori”

”utomhus”

”I stället för 

prov...skrivuppgift

4. Resultat



I denna del av arbetet kommer resultaten från de semistrukturerade intervjuerna med 

högstadieelever i biologi att redovisas. Resultaten kommer att redovisas utifrån studiens syfte 

och struktureras kring följande frågor:

1.Vilka utmaningar beskriver elever att de möter i undervisningen av biologi?

Första teman: Tid och undervisningsstruktur påverkan på lärandet besvarar denna fråga.

2.Hur upplever elever att undervisningen i biologi anpassas till deras olika behov och 

förutsättningar? 

Andra teman: Andra personer och digitala resurser besvarar denna fråga.

3.Vilka faktorer bidrar till att öka elevernas motivation under biologiundervisning?

Tredje och fjärde teman: Arbetsformer och undervisningsmoment och nyckel till 

engagemang: Relevans och meningsfullhet besvarar denna fråga.

4.Vad önskar eleverna att ändras i biologiundervisning för att väcka deras intresse?

Femte teman: Variation i arbetssätt besvarar denna fråga.

Detta avsnitt ger en samlad bild av uppfattningar, och ligger till grund för studiens 

efterföljande analys och diskussion.

4.1 Tid och undervisningsstruktur 

Analysen av elevernas påstående visar att många av utmaningar de möter inte handlar bara 

om att biologin är svårt, utan om att undervisningen ibland inte stämmer överens med deras 



egna behov. Detta tema samlar upplevelser av hur den gemensamma lektionsstrukturen 

skapar olika hinder för olika elever.

4.1. 1. Didaktiska brister och svårigheter med begrepp

Ett viktigt hinder handlar om bristen på anpassningar. Elever som snabbt förstår innehållet 

beskriver hur undervisningen går i en takt som gör att de inte kan fördjupa sig så mycket som 

de vill. De känner sig begränsade i sitt lärande, vilket visar att klassrummet inte ger utrymme 

för dem som vill eller kan gå snabbare vidare. Som Tanja beskriver: ” Jag känner att det är 

svårt ibland att nå de högsta [högre betyg], för alla andra kanske inte är på samma grej.” 

Ett annat slags hinder är att ämnesspråket kan kännas svårt att ta till sig. Eleverna måste inte 

bara ha kunskap inom biologiska processer, utan också lära sig ämnens specifika begrepp 

som är avgörande för att förstå innehållet. När eleverna har svårt att ta till sig lärarens 

förklaringar av nya begrepp blir det klart att det finns en stor skillnad mellan biologins språk 

och elevernas vardagsspråk, vilket gör det svårare att förstå ämnet och påverkar prestationen 

negativt. Elin beskriver “jag förstår inte lektionen så bra eftersom ämnet är svårt och läraren 

använder svåra ord” 

4.1.2 Olämplig tidpunkt och brist på tid

Oftare klagar eleverna på tiden för biologilektioner, eftersom eleverna på något sätt är 

utmattade, de har inte ätit något, är väldigt hungriga och trötta. Det blir svårt för eleverna att 

koncentrera och ta till sig information som Gabriela säger: “När biologilektionerna är sena i 

skoldagen eller efter idrottslektionen känner jag mig trött och kan inte förstå vad läraren 

säger”. Det påminner om att lärande har kroppslig komponent, att schemat inte alltid passar 

ihop med elevernas energinivåer.

Ett sista hinder enligt elevernas påstående handlar om att stödet inte kommer i rätt tid. Vissa 

elever upplever att läraren inte alltid tillgänglig när de behöver hjälp. När läraren hjälper 

andra elever kan eleverna som behöver extra stöd känna sig ”bortglömd” som Linnéa påstår. 



Detta visar hur lektionsstruktur med begränsat tid sätter gränser för det individuella stödet.

Sammanfattningsvis illustrerar elevernas påståenden utmaningar som uppstår i samspelet 

mellan en utformad undervisning för att anpassa hela gruppen och elevernas förutsättningar.

4.2 Andra personer och digitala resurser

Elevernas svar visar att de tycker att stödet i biologi är anpassat efter varje elevs behov. Detta 

handlar om vilka tillgängliga stöd eleverna har tillgång till under biologilektionerna. Stödet 

har två delar: dels det personliga stödet oavsett var det kommer ifrån, vare sig det är från en 

lärare eller en klasskamrat, och dels de digitala verktyg som gör att eleven tar mer ansvar för 

sitt lärande. 

4.2.1 Grupparbete

Elevernas upplevelser är delade avseende samarbetet med andra klasskamrater. En del anser 

att det är en stödfaktor för lärandet, medan andra anser det som ett hinder.  Eleverna märker 

tydligt att grupparbetet fungerar bra bara om gruppen är rätt sammansatt. Ett samarbete med 

klasskamrater som har ungefär samma motivation och kunskaper är givande, upplever Anton. 

Det ses som en tillgång för att byta idéer, lära sig av varandra och skapa något tillsammans. 

”Jag tänker att om jag arbetar med någon som är lika motiverad som jag, som vill plugga på 

det här, då går det jättebra. Men om jag arbetar med någon som inte alls är så jättemotiverad, 

så kan det påverka mig lite negativt.” 

4.2.2 Lärarens stöd

Den andra delen av det personliga stödet kommer från läraren. Eleverna beskriver lärarens 

stöd som flexibelt. Det kan vara muntliga förklaringar som Amanda säger, eller bilder, 

modeller och lättare materialet eller svårare beroende på vad eleven behöver. ”Jag brukar få 



vissa arbeten på itslearning och sen får texten på papperet, och läraren står nära och hjälper 

mig. Och ifall jag inte förstår ett ord, så får hen förklara ordet.” Amanda berättar att hon får 

texten på papper fast allt egentligen är digitalt, samtidigt lyfter hon det digitala lärplattformen 

itslearning som ett viktigt stöd. Digitaliseringen ger elever möjlighet att jobba vidare på egen 

hand. Elevers syn på datorn och internet är inte bara ett sätt att hitta information på, utan 

också ett system som stimulerar självlärandet. Albin säger: "ibland behöver jag mer stöd för 

att förstå lektionen, datorn hjälper mig att söka information på egen hand för att fördjupa 

förståelse". Friheten att söka upp saker, studera i egen takt och känna att man har kontroll 

över sitt lärande är tillgångar som beskrivs vara kopplade till digitaliseringen. Det digitala 

stödet blir som lärarens extra arm, den optimerar och förenklar chansen till att skapa en 

anpassad undervisningen för alla i klassen.

4.3 Arbetsformer och undervisningsmoment

I detta avsnitt illustreras påverkan av aktiveter och modeller som läraren använder i 

undervisning på elevernas motivation. Undersökningen visar att elevers motivation tydligt 

påverkas av lektionens upplägg. Variation och balans mellan olika aktiviteter är avgörande, 

eftersom lektioner som enbart består av teoretiska genomgångar eller teoretiska uppgifter 

upplevs som mindre motiverande. Eleverna föredrar när läraren använder modeller och 

visuella hjälpmedel under undervisningen, eftersom det underlättar förståelsen av abstrakta 

biologiska begrepp. Genom visualisering och hantering av konkreta föremål, som en modell 

av människokroppen, blir lektionen mer tillgänglig och mindre tråkig jämfört med teoretisk 

läsning. Linnéa beskriver: 

När läraren får med en sak [en visuell modell] för att visa eleverna och förklara 
noggrant. Gärna visar själv på saker som finns. När de förklarar 
människokroppen har de en människokropp bredvid och visar. När vi får göra 
lite undersökningar och få vara med på grejer och inte bara sitta med teori. När 
vi sitter med teori och bara läser boken. Det blir ganska tråkigt. 

De flesta eleverna beskriver att praktiska moment fungerar bäst för deras lärande och 



motivation. Moment där elever får göra något konkret, som dissektioner eller experiment, 

lyfts upp som särskilt minnesvärda och lärorika moment. Exempelvis nämner flera elever att 

dissekeringen av fårhjärta var både rolig och intressant eftersom de fick se i verkligheten det 

de tidigare har lärt sig teoretiskt. Exempelvis berättar Simon: 

Om vi jobbar med kroppen som förra året, hade vi en hel del teori, men också 
några andra inslag där vi till exempel dissekerade får i hjärtan och annat. Det 
var ganska bra, liksom... det slog upp intresset för ganska många i klassen.

När det gäller specifika metoder som startuppgifter eller exit ticket är elevernas åsikter 

delade. Vissa ser att det blir ett motiverande moment eller sammanfattande moment, medan 

andra upplever att sådana moment kan skapa onödig stress och slarv om de används för 

mycket. 

Slutligen framkommer att lekbaserade uppgifter och spel är en stark motivationsfaktor som 

Simon säger ” men ju roligare uppgifterna är, desto mer intressant blir det”. När lektioner 

görs roligare genom lekfulla inslag ökar elevernas intresse och vilja att lära sig mer. Enligt 

Albin “jag gillar när läraren använder spel för att förklara lektionerna. Det gör lektionen 

roligare och gör mig mer villig att lära mig”. 

4.4 Nyckel till engagemang: Relevans och meningsfullhet

För att få en fullständig förståelse av studenternas motivation är det viktigt att undersöka 

påverkan av interna och externa faktorer. Detta avsnitt undersöker hur motivationen påverkas 

av dessa faktorer dessutom hur viktigt ämnet är i elevens vardag.

4.4.1 Inre motivation 

Motivation kan delas in i interna och externa drivkrafter. Intern motivation uppstår från ämnet 

och dess uppfattade betydelse för eleven samt mer personliga och individuella faktorer som 



varierar från elev till elev. Många elever uttrycker en intern nyfikenhet och önskan att förstå 

kroppens sammansättning, varför vissa saker sker i naturen och hur livet i sig fungerar. Det 

uttrycker att det är kunskapen som är intressant. Robin belyser det: ”jag vill lära mer om 

biologi, om växter och djur, allt roligt”. Likaså nämner Elin specifika ämnesområden som 

väcker hennes intresse: ”när lektionen handlar om evolution, läkemedel, immunitet och hur 

organismer fungerar blir det intressant”.

Ett exempel på framtida ambitioner är Gabrielas intresse på att lära sig mer om biologi. Hon 

antyder att biologi har en stor betydelse i hans framtida yrke: ”jag skulle gärna vilja arbeta 

inom sjukvården i framtiden så jag skulle gärna vilja lära mig mycket om biologi”. Denna typ 

av motivation bygger på att eleverna ser en direkt och meningsfull koppling mellan det de lär 

sig i klassrummet och sina personliga mål, vilket förstärker deras vilja till lärande.

4.4.2 Andra faktorer som påverkar motivationen

Förutom inre motivation och framtidsambitioner kan externa faktorer, såsom undervisningens 

miljö påverka motivationen. En yttre faktor som eleverna diskuterar är undervisning 

utomhus. Nästan alla elever uppger att de inte haft biologilektioner utomhus under högstadiet, 

även om några minns enklare undersökningar från tidigare år. En majoritet av eleverna 

uttrycker en förhoppning om mer fältarbete och ser det som en rolig stund och 

motivationshöjande faktor. Albin nämner: ”Jag har inte haft biologilektionen utomhus på 

högstadiet, men i fjärde klass var det många biologilektioner utomhus.” Robin efterlyser en 

direkt koppling mellan teori och observation: ”vi borde gå ut minst en gång för att observera 

de naturfenomen vi studerar.” Alla åsikterna ställer sig inte positivt till utomhusundervisning. 

En elev, Amanda, uttrycker ett praktiskt hinder och ett personligt missnöje: ” Jag är väldigt 

känslig mot ljus. Då gillar jag inte att jobba utomhus. Det blir alldeles för ljust. Då får jag ont 

i huvudet och så vägrar jag att jobba.” Denna kommentar lyfter fram att utomhusundervisning 

även kan vara negativt för motivationen om den inte anpassas till individuella förutsättningar. 

Enstaka elever har dock en annan erfarenhet, Gabriela berättar: ”Vi arbetade utomhus tre 

gånger och genomförde praktiska experiment på växter och djur. Experimenten varade i en 

till två veckor, till exempel vad insekter gillar att äta.” Denna erfarenhet visar att när 

utomhusundervisning genomförs på ett långsiktigt och strukturerat sätt, kan den utgöra ett 



betydande och minnesvärt inslag i undervisningen.

4.4.3 Koppling till vardag

En annan central aspekt av motivationen är upplevelsen av ämnets relevans för vardagen. För 

många elever blir biologin mer intressant när de ser hur kunskapen kan användas i det dagliga 

livet eller i framtiden, vilket Linnéa beskriver: ” Alltså, jag tycker det är viktigt istället för att 

veta saker som man inte har riktigt nytta av i framtiden, ibland, när man sitter på vissa 

lektioner, känns varför ska vi kunna det här? Det här kommer jag inte göra i framtiden, 

liksom.” Samtidigt betonar vissa elever, som Anton, att kunskap har ett värde oavsett direkt 

användning: ” Det spelar ingen roll om det är något som jag får använda varje dag eller 

kanske någon gång i livet. Det är lika viktigt, egentligen.” Eleverna ser hur biologin förklarar 

fenomen i deras omvärld och ger dem kunskap om sin egen kropp och hälsa, vilket Elin 

nämner: “på biologilektionerna får jag grundläggande information om livet. jag gå på fotboll 

och jag vill biologi lära mig mer om kroppen.” Slutligen finns en stark nyfikenhet på att 

förstå livets processer som Albin belyser: “jag gillar att veta hur livet fungerar, hur växter och 

djur växer och fortplantar sig och andra saker som händer i naturen.” 

4.5 Variation i arbetssätt

Elevernas röst är ett viktigt inslag för förbättringar i biologiundervisning. Elevernas åsikter är 

avgörande därför måste eleverna involveras i planeringen. 

En återkommande önskan är mer praktiskt arbete, särskilt i form av experiment och 

laborationer som tydligt bryter av mot teoretiska genomgångar. Detta uttrycks av Simon, som 

säger: ”jag skulle nog göra det lite mer praktiskt”. Ytterligare en efterfrågad förändring är 

större variation i arbetssätt, där flera moment integreras. Tanja föreslår till exempel en 

blandning av teori, praktik och alternativa examinationer: ”Kanske genom att ha mer 

praktiska som blandas med teori. I stället för prov kanske man har andra uppgifter som 

grupparbeten eller någon form av skrivuppgift.” Denna önskan om variation grundas i en 



uppfattning att en för teoretisk undervisning leder till uttråkning. Medan ett varierat upplägg 

ökar nöjet och aktivt deltagande. Även undervisning utomhus lyfts som ett positivt och 

efterfrågat inslag, vilket Weronika nämner: “Kanske att man är mer utomhus och sånt där.” 

Trots dessa önskemål om förändring finns även elever som är nöjda med det nuvarande 

upplägget, som Anton som uttrycker att ”undervisningen redan fungerar bra som den är”. 

Sammantaget pekar elevernas förslag på att en varierad och praktiskt orienterad undervisning 

ses som en viktig nyckel till att ytterligare öka motivationen.

5. Diskussion 

Studiens syfte var att utforska elevernas upplevelser av biologiundervisningen i högstadiet. 

Nyckelområden som utforskades var vilka utmaningar som påverkar elevers lärande, vilket 

stöd de får, samt vilka faktorer som påverkar deras motivation och intresse för biologi. 

Studien belyser också elevernas synpunkter på hur undervisningen skulle kunna förbättras. 

Resultaten har påvisat vissa utmaningar med nuvarande undervisning, såsom ämnesrelaterade 

begrepp som upplevs svåra, tidsbrist och olämpliga lektionstider. Vidare har studien visat hur 

personligt stöd och digitala verktyg påverkar inlärningen. Slutligen belyste resultaten hur 

olika moment i undervisningen, som användning av konkret material, samt inre och yttre 

motivation, påverkar elevernas intresse för ämnet. I det kommande avsnittet kommer 

resultaten att knytas till teorier och diskuteras.

5.1 Klyftan mellan elevens värld och ämneskrav

Resultatet visar att eleverna beskriver flera centrala utmaningar. De upplever lektionerna som 

svåra, teoritunga och fulla av nya och svåra begrepp, vilket försvårare förståelsen. Detta 

stämmer överens med det som Claxton (citerad i Nilsson, 2012, s. 61–62) beskriver om NO-

undervisning som oftast uppfattas som svår att förstå. Att eleverna kämpar med ämnet beror 



inte bara på begreppssvårigheter, utan också på klyftan mellan ämnets abstrakta natur och 

elevernas konkreta tänkande, som Piaget förklarade. Piaget hävdade att ett antal elever 

befinner sig i ett stadium av konkreta tänkande, medan utbildning inom naturvetenskap 

befinner sig ofta på en nivå av formellt, abstrakt tänkande (Björn, 2001). Elevernas önskan 

om modeller, praktik och visualisering (som Linnéa uttrycker: "När de förklarar 

människokroppen har de en människokropp bredvid och visar") kan ses som ett svar på denna 

kognitiva klyfta. Elever söker konkreta exempel för att nå en abstrakt förståelse.

5.2 Didaktisk utmaning i den heterogena klassen

En del elever uppger att undervisningen ”sätter en takt” och ”bromsar” deras lärande. Andra 

elever uppger att de saknar den hjälpen de behöver och känner sig ”bortglömda”. Det är detta 

som beskrivs som didaktisk svårighet av Sjöberg (2010), som handlar om att designa och 

finjustera en undervisning för en klass med mycket spridda förkunskaper och erfarenheter.

Shayers ”matching model” (citerad i Sjöberg, 2010 s. 386), som hävdar att undervisningens 

logik måste matcha elevernas tänkande, blir särskilt relevant i detta sammanhang. 

Utmaningen som kvarstår är den praktiska svårigheten till att implementera matching 

modellen i en heterogen klass. Det är tydligt att en och samma lektion, där eleverna får 

samma genomgångar och följer samma struktur, upplevs vara ett hinder för inlärningen.

5.3 Anpassning: Från teori till praktik samt påverkan av socialt 
samspel

Anpassad undervisning är en central förutsättning för elevers lärande och motivation. Denna 

text belyser hur teoretiska perspektiv från Piaget, Vygotskij och den sociokulturella 

traditionen tar sig uttryck i klassrummet. Eleverna upplever att undervisningen anpassas till 



deras behov när läraren använder en variation av metoder, såsom praktiska experiment och 

visuella modeller. Detta är i linje med Piagets konstruktivistiska idéer (Björn, 2001) om att 

lärande ska utgå från elevens förförståelse och nyfikenhet. När eleverna fick dissekera ett 

hjärta eller se samband mellan teori och verklighet, skapas de "störningar" eller kognitiva 

konflikter som Piaget menar är drivkraften för lärandet. Vygotskijs teori om den proximala 

utvecklingszonen (Säljö, 2016) belyser vikten av att läraren ger stöd där eleven befinner sig. 

Studiens resultat visar att elever uppskattar att få förklaringar på svåra ord och anpassade 

arbetsuppgifter. Detta är ett exempel på hur läraren kan anpassa undervisningen för att 

successivt leda eleven mot nästa utvecklingsnivå. Resultaten visar en ambivalens kring 

grupparbeten. På ena sidan, kan motivationen höjas av att arbeta med likasinnade kamrater 

(som Anton har nämnt ovan), men på andra sidan sänkas motivationen starkt när andra i 

gruppen inte deltar (som Tanja har nämnt). Detta belyser betydelsen av en positiv social 

kontext, vilket är en hörnsten i den sociokulturella teorin och en av de centrala aspekterna i 

det tänkande klassrummet (Pihlgren, 2013). Denna aspekt pekar på att läraren ska ge eleverna 

utrymme för diskussioner, förklaringar och gemensamt arbete med andra elever.

5.4 Motivation: Variation, meningsfullhet och kopplings till vardag

Resultaten visar att elevers motivation ökar med variation, praktiska inslag och aktivt 

deltagande. Eleverna föredrar lektioner där teori blandas med praktik, exempelvis genom 

modeller, dissektioner, experiment och spel. Detta stöder Skolverket (2020), som nämner att 

meningsfulla och lagom svåra uppgifter, samt möjligheten att lyckas, är centrala 

motivationsfaktorer. De praktiska momenten fungerar som konkreta belöningar och ger 

omedelbar feedback, vilket kan stärka både inre och yttre motivation (Woolfolk & Karlberg, 

2015).

Elevernas delade åsikter om strukturerade moment som exit ticket påminner om vikten av 

pedagogisk takt och anpassning. För vissa kan sådana moment ge struktur och bekräftelse, för 

andra var det ett stressmoment. Detta illustrerar Skolverkets (2020) poäng om att motivation 



varierar från individ till individ och situation till situation.

Resultaten av studien visar att elevers motivation starkt påverkas av upplevelsen om 

innehållet som relevant för sin vardag och framtid. Detta stämmer väl överens med Nilssons 

(2012) studie, som visade en tydlig differens mellan elevers intressen och vad läraren 

prioriterar. Elever i årskurs nio prioriterade frågor om att upprätthålla en stark och frisk 

kropp, medan lärarna rankade denna fråga lägre i vikt. I den här studien bekräftas det att 

elever är mer engagerade i studier som handlar om ämnesområden som evolution, 

immunförsvar, hälsa, och läkemedel, ämnen som eleverna kopplar till sin egen kropp, hälsa, 

och framtid. Detta behöver beakta innehållet om biologi och biologiundervisning. Det är 

något som Skolverket (2020) också framhäver som centralt för att nå elever utan motivation.

Utifrån ett motivationspsykologiskt perspektiv (Woolfolk & Karlberg, 2015) kan denna 

aspekt av relevans betraktas som en förutsättning för att främja inre motivation som 

kännetecknas av intresse, nyfikenhet och en känsla av att förstå meningsfull kunskap. När 

elever som Gabriel uttrycker att biologikunskaper är viktiga för ett framtida yrke inom 

sjukvården, aktiveras både intresse och uppfattning om nyttighet (Eccles & Wigfield, 

refererade i Osborne m.fl., 2003), vilket stärker elevens upplevt värde av uppgiften.

Studiens resultat visar att eleverna är positiva till praktiskt arbete och variation, vilket 

stämmer överens med tidigare forskning. Fägerstam och Blom (2013) upptäckte att 

utomhusundervisning ökade motivation och långtidsminne. Ett resultat som speglas i denna 

studie också genom elevers efterfråga på mer fältarbete. Även Jeronen m.fl. (2017) betonar 

värdet av empiriska, elevaktiva metoder i verkliga miljöer. Metoder som 

verklighetspedagogik (Wangda m.fl., 2024), med dess fokus på kogenerativ dialog och 

samundervisning, skulle kunna vara ett kraftfullt svar på elevernas önskemål om mer 

delaktighet och praktisk inriktning. Dessa metoder bygger på sociokulturella och 

socialkognitiva perspektiv (Woolfolk & Karlberg, 2015), som anser att motivation skapas i 

samspel och meningsfulla aktiviteter med andra.



6. Sammanfattande slutsatser

Sammanfattningsvis kan forskningsfrågorna besvaras på följande sätt. Utmaningarna som 

eleverna möter handlar om en upplevd klyfta mellan ämnets abstrakta, begreppstunga 

karaktär och deras behov av konkret, visuell och meningsfull undervisning. En utmaning att 

nå alla elever i en heterogen klass är påtaglig. Anpassningen upplevs som framgångsrik när 

undervisningen är praktisk, visuell och varierad, och när läraren aktivt hjälper elever att förstå 

svåra begrepp. Motivationen startas framförallt av meningsfullhet, praktiskt arbete och 

variation. Den är dock starkt sammanvävd med den sociala samverkan i klassrummet och 

elevernas förmåga att koppla ämnet till sina egna mål och vardagsliv. Genom att förena 

Piagets tyngdpunkt på den enskilda elevens mentala utveckling, med Vygotskijs fokus på det 

sociala sammanhanget och med tidigare forskningsarbeten blir sammantaget; För en lyckad 

undervisning i biologi på högstadiet måste en jämvikt mellan ordning och kreativitet, 

kunskap och tillämpning, samt mellan lärarens vägledning och elevernas egna engagemang 

uppnås.
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Bilagor

Bilaga 1

Intervjufrågor 

   Undervisningsmetoder och elevers upplevelser

1. Vilka moment i biologiundervisning tycker du fungerar bäst? Varför? 

2. När känns biologi mest motiverande, och när känns det minst motiverande?

3. Påverkar olika typer av uppgifter, som startuppgifter eller exit ticket, dittintresse 

för ämnet?

4. Vad gör läraren om någon inte förstår biologin direkt?

https://larportalen.skolverket.se/api/resource/P03WCPLAR139238
https://larportalen.skolverket.se/api/resource/P03WCPLAR139238


5. Får du arbeta på ett sätt som passar dig, till exempel med bilder, praktiskt eller i 

diskussioner?

6. Får du lagom mycket stöd och utmaning på biologilektionerna?

7. Har du lärt dig i biologi det som du har väntat dig att lära? 

Motivation och engagemang

8. Vad gör dig att känna dig engagerad under biologilektionerna?

9. Kommer du ihåg en lektion som gjorde dig särskilt motiverad att delta? Beskriv 

det? Vad var det som gjorde den så intressant?

10. Har du fått biologilektioner där du inte känt dig motiverad? Vad berodde det på?

11. Är det viktigt för dig att undervisningen känns relevant för din vardag eller

framtid?

12. Har du haft biologi utomhus, till exempel fältstudier eller undersökningar? Hur 

var det? Skulle du vilja ha mer biologi utomhus? Varför eller varför inte?

13. Vad lär du dig bäst av, biologi inne i klassrummet eller ute i naturen?

 

       Interaktion med lärare och andra elever

14. Hur påverkar samarbeten med andra elever, till exempel gruppdiskussioner eller



gemensamma laborationer, din motivation?

15. Vad skulle du ändra om du får ändra på hur undervisning i biologi utdrivas för 

att du ska vara mer intresserad?

 



   

Bilaga 2

Informationsbrev om undersökning  

Suhair Arab heter jag och är för ditt barn känd som Kemilärare på skolan. Utöver mitt arbeta 

på skolan pluggar jag via Linköping Universitet, där jag nu arbetar med ett examensarbete. 

Syftet med detta examensarbete är att undersöka vilka utmaningar beskriver elever att de 

möter i undervisningen av biologi, och hur upplever de att undervisningen i biologi anpassas 

till deras olika behov och förutsättningar. 

Tillfrågade elever kommer vid samtycke att intervjuas enskilt för att svara på frågor kring 

vilka utmaningar de möter i undervisningen av biologi, och hur upplever de att 

undervisningen i biologi anpassas till deras olika behov och förutsättningar. 

 Intervjuerna kommer att spelas in sedan transkriberas. Personuppgifter kommer inte att 

användas, det är endast jag som har tillgång till båda personuppgifter och det inspelade 

materialet och det kommer raderas när arbetet är klart och examinerad. 

Deltagandet i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande 

utan närmare motivering. Deltagarna namn kommer att avidentifieras i arbetet.

 Med vanliga hälsningar

Suhair Arab

Kontaktuppgifter student:

suhar255@student.liu.se eller suhair.arab@orebro.se  

Kontaktuppgifter handledare:

mailto:suhar255@student.liu.se
mailto:suhair.arab@orebro.se


Emilia Fägerstam 

emilia.fagerstam@liu.se 

Samtycke formulär 

Samtycke till att delta i undersökning om ” Elevers upplevelse av undervisning i biologi”

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen

 

☐ Jag samtycker till att delta i studien ”Elevers upplevelse av undervisning i 

biologi” 

 

………………………………..                                     ………………………………………

Elevens underskrift                                                     Namnförtydligande

 

 

……………………………………..                       ………………………………………….                                                

Vårdnadshavare underskrift                                        Namnförtydligande

………………………….

mailto:emilia.fagerstam@liu.se


Skolan

………………….

Datum 

Bilaga 3

Informationsbrev om undersökning

Jag heter Adnan Ali och jag arbetar med ett examensarbete. Syftet med detta examensarbete 

är att undersöka vilka utmaningar beskriver elever att de möter i undervisningen av biologi, 

och hur upplever de att undervisningen i biologi anpassas till deras olika behov och 

förutsättningar.

Tillfrågade elever kommer vid samtycke att intervjuas enskilt för att svara på frågor

kring vilka utmaningar de möter i undervisningen av biologi, och hur upplever de att 

undervisningen i biologi anpassas till deras olika behov och förutsättningar.

Deltagandet i undersökningen är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande 

utan närmare motivering. Deltagarna namn kommer att avidentifieras i arbetet.

Adnan Ali



Kontaktuppgifter student:

adnal377@student.liu.se

Kontaktuppgifter handledare:

Emilia Fägerstam 

emilia.fagerstam@liu.se

Samtycke formulär

Samtycke till att delta i undersökning om ” Elevers upplevelse av undervisning i biologi”

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen

1. Jag samtycker till att delta i studien ”Elevers upplevelse av undervisning i biologi”

……………………………….. ………………………………………

Elevens underskrift Namnförtydligande

…………………………………….. …………………………………………. 

Vårdnadshavare underskrift Namnförtydligande

mailto:adnal377@student.liu.se
mailto:emilia.fagerstam@liu.se


………………………….

Skolan

………………….

Datum

Bilaga 4

                                  koder från data 



"Svårt att koppla celler till verkligheten"  

 "Jättelånga genomgångar – tappar fokus"  

 "Känns bortglömd när läraren hjälper andra"  

 "Svårt att nå de högsta betygen"  

 "Begrepp kommer för snabbt"  

"Läraren förklarar på olika sätt (muntligt/visar)"  

"Får anpassade uppgifter (text på papper)"  

"Får förklaringar av enskilda ord"  

"Datorn som verktyg för egen fördjupning"  

"Digital miljö (Its Learning) underlättar"    

"Skära i fårhjärta – jättekul/intressant"  

 "Då ser du någonting"  

 "Praktiskt fungerar bäst"  

 "Se med egna ögon, inte bara läsa"  

 "Ute hade nog varit bättre (för praktiska)"  

"Att jobba själv mest"  

 "Viktigt med saker man har nytta av i framtiden"  

 "Hjälper att få högre merit"  

 "Varierade uppgifter håller intresset uppe"  

 "Lättare uppgifter ger självförtroende"   

"Beror på vilka man jobbar med"  

 "Roligare i grupp om alla hjälper till"  

 "Om någon bara spelar blir det jobbigt"  




